ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

Протокол

от 23.09.21г.          №3

Заседание регионального учебно-методического объединения по

вопросам сопровождения реализации адаптированных программ для

лиц с ограниченными возможностями здоровья

Председатель: Беляева Ольга Валерьевна, заместитель директора

МБОУ «Школа № 19 г. Ельца»

Секретарь: Крышова Валерия Владимировна, преподаватель кафедры

общей педагогики и специальной психологии ГАУДПО ЛО «ИРО»

Присутствовало: 9 человек

Повестка дня:

1. Внедрение программы воспитательной работы в образовательной

организации в рамках модернизации воспитательной деятельности на

примере опыта МБОУ «Школа № 19 г. Ельца».

2. Особенности составления воспитательных планов классных

руководителей и руководителей школьных методических объединений по

воспитательной работе.

3. Средства мониторинга эффективности мероприятий, реализуемых в

рамках программы воспитания.

Слушали:

1. Беляеву Ольгу Валерьевну, заместителя директора МБОУ «Школа №

19 г. Ельца», – об опыте реализации программы воспитания в

образовательной организации, осуществляющей образование детей с

ограниченными возможностями здоровья, в частности, с интеллектуальными

нарушениями.

2. Клочкову Елену Сергеевну, социального педагога МБОУ «Школа №

19 г. Ельца», – о структурном содержании воспитательных планов классных

руководителей, об особенностях формирования содержании модулей

программы воспитания и опыте реализации мероприятий в МБОУ «Школа №

19 г. Ельца».

3. Щербакову Наталью Евгеньевну, педагога-психолога МБОУ «Школа

№ 19 г. Ельца», – об особенностях психолого-педагогического

сопровождения обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в

частности, с нарушениями интеллекта, об участии психолого-педагогической

службы школы в реализации мероприятий программы воспитания.

Решение:

1. Опыт МБОУ «Школа № 19 г. Ельца» принять в качестве ориентира

для наполнения модулей программ воспитания в образовательных

организациях, осуществляющих образование лиц с ограниченными

возможностями здоровья.

2. Следующее заседание регионального методического объединения

назначить предварительно на ноябрь. К обсуждению подготовить темы:

современные технологии психолого-педагогической работы с учащимися с

ограниченными возможностями здоровья; анализ итогов проведения

региональных этапов конкурсов профессионального мастерства «Педагог-

психолог России 2021» и «Учитель-дефектолог России 2021».

Председатель:                                                                         Беляева О. В.

Секретарь:                                                             Крышова В. В.